58. I. *Il y a un Amour vraiment conjugal, qui aujourd'hui est si rare, qu'on ne sait pas quel il est, et qu'on sait à peine*

*qu'il existe.* Qu'il y ait un Amour conjugal, tel qu'il est décrit dans ce qui suit, on peut même le reconnaître par le premier état de cet amour, quand il s'insinue et entre dans le cœur d'un jeune homme et dans celui d'une jeune fille, ainsi chez ceux qui commencent à aimer une seule personne du sexe, et à désirer l'obtenir en mariage, et plus encore au temps des fiançailles, quand il est prolongé, et qu'il approche des noces, et enfin pendant les noces, et dans les premiers jours qui les suivent; qui est-ce qui alors ne reconnaît pas, et ne convient pas, que cet Amour est l'amour fondamental de tous les amours; et aussi, qu'en lui ont été rassemblées toutes les joies et toutes les délices depuis les premières jusqu'aux dernières? Et qui est-ce qui ne sait pas, qu'après ce temps délicieux, ces allégresses passent et s'effacent successivement, jusqu'au point que les époux les sentent à peine? Si alors, de même qu'auparavant, on leur dit que cet Amour est l'amour fondamental de tous les amours, et qu'en lui ont été rassemblées toutes les joies et toutes les délices, ils n'en conviennent pas, et ne le reconnaissent pas; et ils diront peut-être que ce sont des contes, ou des subtilités mystiques au-dessus de leur portée. D'après cela, il est évident que le primitif amour du mariage imite l'Amour vraiment conjugal, et le présente à la vue dans une sorte d'image; cela a lieu, parce qu'alors a été rejeté l'amour du sexe, qui est inchaste, et qu'à sa place reste implanté l'amour d'une seule personne du sexe, lequel est l'amour vraiment conjugal et chaste; qui est-ce qui alors ne regarde pas les autres femmes d'un œil indifférent, et son unique bien-aimée, d'un œil amoureux?

59. Que, cependant, l'Amour vraiment conjugal soit si rare, qu'on ne sait pas quel il est, et qu'on sait à peine s'il existe, c'est parce que l'état de délices avant les noces est changé après elles en un état d'indifférence provenant de l'insensibilité; les causes de ce changement d'état sont en trop grand nombre pour qu'elles puissent être rapportées ici; mais elles le seront dans la suite, lorsque les causes des froideurs, des séparations et des divorces seront dévoilées dans leur ordre; d'après ces causes on verra que, chez la plupart aujourd'hui, cette image de l'amour conjugal, et avec elle la connaissance de

cet amour, ont été tellement détruites, qu'on ne sait pas quel est cet amour, et qu'on sait à peine qu'il existe. Il est connu que tout homme, quand il naît, est purement corporel et que de corporel il devient naturel de plus en plus intérieur, et ainsi rationnel, et enfin spirituel. Si cela a lieu progressivement, c'est parce que le corporel est comme un humus, dans lequel les naturels, les rationnels et les spirituels sont semés en leur ordre ; ainsi l'homme devient de plus en plus homme : il arrive presque la même chose quand il se marie ; l'homme alors devient plus pleinement homme, parce qu'il est conjoint à une compagne avec laquelle il constitue un seul homme ; mais cela se fait en une sorte d'image dans le premier état, dont il vient d'être parlé ; pareillement alors il commence par le corporel, et s'avance vers le naturel, mais quant à la vie conjugale, et par suite quant à la conjonction en un ; ceux qui alors aiment les corporels-naturels, et seulement les rationnels qui en proviennent, ne peuvent pas être unis à leur conjoint comme en un, si ce n'est quant à ces externes ; et lorsque les externes manquent, les internes sont envahis par un froid, qui chasse les plaisirs de cet amour aussi bien du mental que du corps, et ensuite aussi bien du corps que du mental ; et cela, jusqu'à ce qu'il ne reste rien de la réminiscence du primitif état de leur mariage, ni par conséquent aucune connaissance de cet état. Or, comme cela arrive aujourd'hui chez la plupart, il est évident qu'on ne sait pas quel est l'amour vraiment conjugal, et qu'on sait à peine qu'il existe. Il en est tout autrement pour ceux qui sont spirituels ; pour eux le premier état est une initiation à des félicités perpétuelles, qui s'accroissent par degrés, selon que le spirituel-rationnel du mental et d'après lui le naturel-sensuel du corps de l'un, se conjoignent et s'unissent avec ceux de l'autre ; mais ceux-ci sont rares.

60. II. *L'origine de cet Amour vient du Mariage du Bien et du Vrai.* Tout homme intelligent reconnaît que toutes choses dans l'univers se réfèrent au bien et au vrai, parce que cela est un vrai universel ; on ne peut pas non plus ne pas reconnaître que dans toutes et dans chacune des choses de l'univers le bien est conjoint au vrai, et le vrai au bien, parce

que cela aussi est un vrai universel qui est lié avec l'autre. Si toutes choses dans l'univers se réfèrent au bien et au vrai, et si le bien est conjoint au vrai, et le vrai au bien, c'est parce que l'un et l'autre procèdent du Seigneur, et procèdent de Lui comme un. Les deux choses qui procèdent du Seigneur sont l'Amour et la Sagesse, parce que ces deux sont le Seigneur, ainsi d'après Lui ; et toutes les choses qui appartiennent à l'amour sont appelées biens, et toutes celles qui appartiennent à la sagesse sont appelées vrais ; et puisque de Lui comme Créateur procèdent l'Amour et la Sagesse, il s'ensuit que ces deux sont dans les choses créées. Cela peut-être illustré par la Chaleur et la Lumière, qui procèdent du Soleil, toutes les choses de la Terre en proviennent, car elles germent selon leur présence et selon leur conjonction ; or, la Chaleur naturelle correspond à la Chaleur spirituelle, qui est l'Amour, et la Lumière naturelle correspond à la Lumière spirituelle, qui est la Sagesse.

61. Que l'Amour conjugal procède du Mariage du bien et du vrai, c'est ce qui sera démontré dans la Section suivante ou Paragraphe suivant ; il n'en est fait mention ici que pour faire voir que cet Amour est céleste, spirituel et saint, parce qu'il est d'une origine céleste, spirituelle et sainte. Afin qu'on voie que l'origine de l'amour conjugal vient du Mariage du bien et du vrai, il importe d'en parler ici succinctement : Il vient d'être dit que dans toutes et dans chacune des choses créées il y a la conjonction du bien et du vrai ; or, il n'y a pas conjonction à moins qu'elle ne soit réciproque, car la conjonction d'une part, et non réciproquement de l'autre, se dissout d'elle-même ; lors donc qu'il y a conjonction du bien et du vrai, et que cette conjonction est réciproque, il en résulte qu'il y a le vrai du bien ou le vrai d'après le bien, et qu'il y a le bien du vrai ou le bien d'après le vrai ; que le vrai du bien ou le vrai d'après le bien soit dans le Mâle, et qu'il soit le Masculin même, et que le bien du vrai ou le bien d'après le vrai soit dans la Femelle, et qu'il soit le Féminin même, puis aussi, qu'il y ait une union conjugale entre ces deux, on le verra dans la Section qui va suivre ;

ceci est rapporté ici, afin qu'on en ait quelque idée préliminaire.

62. III. *Il y a correspondance de cet Amour avec le Mariage du Seigneur et de l'Église ; c'est-à-dire que, de même que le Seigneur aime l'Église et veut que l'Église l'aime, de même le mari et l'Épouse s'aiment mutuellement ; qu'entre cet amour et ce mariage il y ait une correspondance, on le sait dans le Monde Chrétien, mais quelle est cette correspondance, on ne le sait pas encore, c'est pourquoi elle sera expliquée plus loin dans un Paragraphe spécial : ici, il en est fait mention, afin qu'on voie que l'Amour conjugal est céleste, spirituel et saint, parce qu'il correspond au Mariage céleste, spirituel et saint du Seigneur et de l'Église. Cette correspondance est aussi une conséquence de ce que l'amour conjugal tire son origine du Mariage du bien et du vrai, origine dont il a été traité dans l'Article précédent, parce que le Mariage du bien et du vrai est l'Église chez l'homme ; car le Mariage du bien et du vrai est la même chose que le Mariage de la charité et de la foi, puisque le bien appartient à la charité et le vrai à la foi ; que ce Mariage fasse l'Église, on ne peut pas ne pas le reconnaître, parce que c'est un vrai universel, et que tout vrai universel est reconnu aussitôt qu'il est entendu, ce qui résulte de l'influx du Seigneur et en même temps de la confirmation du Ciel. Maintenant, puisque l'Église appartient au Seigneur parce qu'elle vient du Seigneur, et puisque l'Amour conjugal correspond au Mariage du Seigneur et de l'Église, il s'ensuit que cet Amour vient du Seigneur.*

63. Mais comment par le Seigneur est formée l'Église chez deux époux, et comment au moyen de l'Église est formé l'amour conjugal, cela sera illustré dans le Paragraphe, dont il vient d'être parlé : ici, il est seulement observé que l'Église est formée par le Seigneur chez le Mari, et au moyen du Mari chez l'Épouse, et qu'après qu'elle a été formée chez l'un et chez l'autre, l'Église est complète, car alors il se fait une complète conjonction du bien et du vrai, et la conjonction du bien et du vrai est l'Église. Que l'inclination conjonctive, qui est l'Amour conjugal, soit dans un même degré que la

conjonction du bien et du vrai, qui est l'Église, cela va être confirmé en série par des arguments démonstratifs dans ce qui suit.

64. IV. *Cet Amour, d'après son origine et sa correspondance, est céleste, spirituel, saint, pur et net, plus que tout autre amour qui par le Seigneur est chez les anges du Ciel et chez les hommes de l'Église.* Que l'Amour conjugal, d'après son origine, qui est le Mariage du bien et du vrai, soit tel, c'est ce qui vient d'être confirmé ci-dessus en peu de mots, mais là seulement par avance; il a, de la même manière, été confirmé que cet Amour est tel d'après sa correspondance avec le Mariage du Seigneur et de l'Église: ces deux Mariages, dont descend comme un rejeton l'Amour conjugal, sont les saintetés elles-mêmes; c'est pourquoi, si d'après son Auteur, qui est le Seigneur, cet amour est reçu, il découle du Seigneur une sainteté, qui continuellement le décante et le purifie; si alors dans la volonté de l'homme il y a un désir et un effort pour cet amour, il devient plus net et plus pur de jour en jour à perpétuité. L'Amour conjugal est appelé céleste et spirituel, parce qu'il est chez les Anges des cieux; il est céleste, chez les Anges du Ciel suprême, parce que ces Anges sont appelés célestes; et spirituel, chez les Anges au-dessous de ce ciel, parce que ces Anges sont appelés spirituels; ces Anges sont ainsi appelés, parce que les Anges célestes sont des Amours et par suite des Sagesse, et que les Anges spirituels sont des Sagesse et par suite des Amours; semblable est leur conjugal. Maintenant, puisque l'Amour conjugal est chez les Anges des cieux, tant supérieurs qu'inférieurs, comme il a aussi été montré dans le Premier Paragraphe sur les Mariages dans le Ciel, on voit que cet Amour est saint et pur. Si cet Amour, considéré dans son essence d'après sa dérivation, est saint et pur plus que tout autre amour chez les anges et chez les hommes, c'est parce qu'il est comme la tête des autres amours. Quant à la suprématie de cet amour, il en sera dit quelque chose dans l'Article qui va suivre.